

Datum
2023-06-20

Sammanställning av frågor och svar från dialogmötet den 20 juni

Medborgardialogen syftade till att skapa en gemensam lägesbild med fokus på gemensamma åtgärder och strategier som minimerar risker för våra barn och unga. Syftet var även att hitta åtgärder som minskar onödiga kostnader där pengarna i stället kan investeras på ett bättre sätt för vår kommun. Nedan följer en redogörelse för dialogen mellan representanterna från Håbo kommun, polisen och Håbohus och medborgarna. Frågorna och svaren finns redovisade för respektive förvaltning.

Kultur- och fritidsförvaltningen

Vad gör ni och vilka åtgärder har ni vidtagit angående den ökade psykiska ohälsan bland unga tjejer som visat sig i forskning och undersökningar?

”Dans för hälsa” är en riktad insats till målgruppen. Det är en forskningsbaserad insats som Ung Håbo driver tillsammans med Hälsoäventyret. Vi erbjuder kravlös dans till tjejer och de som identifierar sig som tjejer och som lider av psykisk ohälsa, stress, magont, oro, huvudvärk eller ångest. Vi samarbetar med elevhälsans kuratorer och skolsköterskor för att nå målgruppen. Utöver det arbetar Ung Håbo med att bemöta och fånga upp alla ungdomar som vi möter, finnas som stöd samt göra orosanmälningar vid oro. All personal har gått en utbildning i suicidprevention. Mer information finns på [DANS FÖR HÄLSA](#)

Vilka åldrar gäller på era mötesplatser och fritidsgårdar?

På Generator är det öppet för de som ska fylla 13 år tills de fyller 19 år. På Slottsgården är det öppet för 11–12-åringar den tidigare tiden på kvällen och för 13–19-åringar den senare tiden på kvällen. I Bålsta Aktivitetspark är alla åldrar välkomna, det är en offentlig plats. Vid lov och speciella aktiviteter kan åldersgränserna variera. Vi informerar alltid i våra kommunikationskanaler.

Tror ni att en 14-åring vill vara på ungdomsgården om det är 11-åringar där?

Kultur- och fritidsförvaltningen via Ung Håbo försöker genom våra aktiviteter att locka olika åldrar. Med ett brett utbud av aktiviteter så som skapande, musik, film, cirkus, sport, gaming, teater, bakning, snack och häng, tror vi att vi når olika ungdomar och att det ska finnas något för alla. Vissa aktiviteter riktar sig mer till de yngre och vissa till de äldre. Vi försöker ständigt tillsammans med ungdomarna utveckla vad vi ska göra framöver, deras delaktighet och inflytande i planeringen är viktig. Vi samarbetar också med föreningar som Håbo skateboardklubb, Håbo FF, Skokloster fotbollsklubb och Bålsta IF för skapa mer för kommunens ungdomar och för att de ska hitta sin grej.

Vårdnadshavare och ungdomar som har idéer på aktiviteter får gärna komma med förslag så försöker vi lösa det.

Skulle ni kunna öppna upp verksamhet för yngre barn, många slutar fritids redan i trean och har inget att göra på deras fritid?

Just nu har vi framförallt barn och unga i åldrarna 11–19 som vårt uppdrag. Vi ser också att det finns behov att ha fler fritidsgårdar riktade till olika åldrar i kommunen men eftersom vi har en begränsad budget finns inte möjligheten i dagsläget att öppna fler fritidsgårdar.

Idag när vi är här på mötet så är det bara vuxna som pratar om barnens och de ungas behov. Ingen av barnen eller ungdomarna är representerade och för fram sin talan och vad de vill. Varför?

Det är en klok synpunkt som vi tar med oss in i fortsatt arbete och vi ska självklart se till att engagera målgruppen kring de frågor vi arbetar med i framtiden. Dialogmötet syftade till att skapa en gemensam lägesbild för hur uppfattningen är kring de frågor som kommit upp under kvällen. Därifrån går vi vidare och då ska vi engagera de unga och lyssna på deras önskemål och behov.

I vår förening så har vi blivit av med träningstider i sommar. Som vi har hört är motivet till detta att städpersonalen har varit tvungen att ha semester och därför så har man fattat beslut att stänga idrottshallen i stället?

Kultur- och fritidsförvaltningen har dialog med föreningarna om bokning av sporthallar både under lov och terminer. Utifrån de bokningar som kommit in sista dagen för att boka tider, informerar förvaltningen lokalvården som i möjligaste mån planerar städning av lokalerna efter det. (Detta svar har kommit till efter mötet)

Finns det något samarbete med kyrkan och finns kyrkans ungdomsverksamhet kvar?

Ja vi har ett pågående samarbete med Håbo pastorat inför aktiviteter under hösten. Håbo pastorat har en bra barn- och ungdomsverksamhet både i Kyrkcentrum i Bålsta och Klostergården i Skokloster.

Går det att anmäla sig som enskild person till nattvandringen?

I dagsläget går inte detta, man behöver vara minst tre personer som anmäler sig ur ett trygghetsperspektiv. Vi ska se över möjligheterna till individuell intresseanmälan för att sedan sätta ihop grupper. Vi ska också se över möjligheten att utveckla logistiken kring nattvandring.

Socialförvaltningen

Socialtjänsten informerade om vikten att göra orosanmälningar i syfte att uppmärksamma kommunen och socialtjänsten på ett beteende eller en situation där medborgarna behöver stöd, hjälp eller särskilda insatser. Vidare påtalade socialtjänsten att föräldrarna är det viktigaste stödet i ett barns liv.

Vilken typ av uppsökande verksamhet bedriver socialtjänsten?

Socialtjänsten har flera förebyggande tjänstepersoner som arbetar uppsökande i skolmiljö under dagtid, de har kontakt med fritidsgårdar samt andra arenor som möter barn och unga. Vi informerar i skolor om anmälningsplikt och föreläser om barnkonventionen. Vi har även ett förebyggande arbete som kallas TSI, Tidiga samordnade insatser, där vi tidigt i barns utveckling fångar upp individer i behov av mer stöd. Vi kommer utöver detta att se över organisationen av uppsökande arbete på kvällstid, hur behovet ser ut och omfattningen av socialtjänstens uppsökande fältverksamhet.

Barn- och utbildningsförvaltningen

Under pandemin så upphörde nästan all kommunikation med skolan genom föräldramöten och utvecklingssamtal? Allt blev digitalt och känslan är att detta inte har blivit lika bra alls som det var tidigare, varför har det inte det nu när pandemin är över?

Inom skolan vet vi att vi inte är tillbaka fullt ut på samma nivåer som innan pandemin. Vi kommer tillsammans med föräldrar att se över hur vi ska ha det i framtiden så att vi möts på ett sätt som skapar bästa förutsättningar för en bra dialog och informationshantering.

Min son som har särskilda behov i skolan har jag alltid fått kämpa för och skolan har inte tillgodosett de behoven eller lyssnat på mig som förälder. Det har alltid sagts att skolan ska titta över behoven och sätta in rätt resurser men de kommer inte. Som förälder måste man kriga för sitt barns rätt hela tiden.

Det är svårt att uttala sig om ett enskilt ärende, men skolan har tydliga lagkrav på vad som ska uppfyllas. Har skolan brustit i detta bör det göras en anmälan så att det sker en utredning och att bristerna åtgärdas. Barn som har särskilda behov är ibland i en utsatt situation och det är viktigt att stödet är väl anpassat utefter de behov som finns och att det sker i dialog med inblandade parter.

Som förälder är det min uppfattning att det har utvecklats en tystnadskultur inom skolan där lärare inte vågar kritisera och ifrågasätta längre samt där vi som föräldrar inte får reda på saker som händer från skolan. Det är ibland genom andra föräldrar som man får informationen hur det är på skolorna med bråk och problem. Vad gör ni åt detta med tystnadskulturen?

Under de tre månader som förvaltningschefen har varit på plats är upplevelsen att det inte finns en utpräglad tystnadskultur. Det är viktigt att förvaltningen har dialog med föräldrarna om skolans uppdrag och situation. Vi tillsammans skapar de bästa förutsättningarna för att våra barn och unga ska lyckas i livet genom att de får en kvalitativ skola med fullgången skolgång. Förvaltningschefen tar med sig frågeställningen och ser om problemen finns i skolan och då ska de åtgärdas.

Varför kan inte skolan skicka ut klasslistor med telefonnummer till alla föräldrar som man gjorde innan så att vi föräldrar kan ha kontakt med varandra nu när det inte genomförs några föräldramöten? Andra kommuner gör det och det kan ju inte bara bero på GDPR?

Gällande klasslistor så finns den möjligheten genom ett godkännande och det ska vi titta på hur vi går vidare med detta.

Kommunledningsförvaltningen

Hur arbetar kommunen för att öka tryggheten i kommunen?

Kommunstyrelsens ordförande svarade att nu tar vi tag i frågan genom kontinuerliga möten med polisen, näringslivet, olika organisationer samt med personal inom kommunen för att få ett samlat grepp på utmaningar och problem. Generellt är det lugnt inom kommunen där vi har en bra trygghet jämfört med andra platser i landet. Men vi måste alltid arbeta gemensamt och brett för att se till att det fortsätter att vara så. Vi ser även över vilka åtgärder som kan och bör genomföras inom trygghetsområdet. Vi kommer att arbeta mycket med denna fråga för att göra vår kommun tryggare för oss alla.

På vilket sätt arbetar kommunen med att reda upp den soppan som blivit kopplat till det som varit tidigare med stor omsättning av personal inom kommunen med personer som slutat och tvingats sluta?

Kommundirektören menade att man är väl medveten om denna historik och att vi nu arbetar med att skapa kontinuitet och stabilitet. Det sker bland annat genom att de flesta chefer i nyckelpositioner nu är rekryterade och nu är fokus på att komma framåt och leverera det som vår fantastiska kommun behöver och förtjänar.

Vilket synsätt har kommunen kring kameraövervakning?

Säkerhets- och säkerhetsskyddschefen hänvisade till en studie som Brottsförebyggande rådet, BRÅ, har gjort som visar att kamerabevakning inte är särskilt effektivt som en ensam åtgärd. Kommunen har tillsatt en grupp, ”En effektiv, laglig och samordnad kamerabevakning i Håbo kommun”, för att få en gemensam hantering av frågor om kamerabevakning. Nästa möte är 18:e september.

[Fungerar kamerabevakning brottsförebyggande? - Brottsförebyggande rådet \(bra.se\)](#)

Håbohus

Täcker inte försäkringarna all den skadegörelse som kommunen råkar ut för?

Vad gäller skadegörelse, har vi så hög självrisk att vi nästan aldrig kan använda vår försäkring vid enskilda skadegörelser. Det blir en förlustaffär vid mindre skadegörelser som kostar mindre än självrisken. Men tillsammans blir dessa skadegörelser mycket kostsamt i längden. Vi som föräldrar och vuxna kan inte lämna walk-over och låta barn och unga vara utåtagerande och förstöra där det kostar massa pengar. Vi måste våga ingripa och visa vägen.

